KARLOVA UNIVERZITA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

SOCIÁLNÍ KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY

Bakalářská práce

SOCIAL CLIMATE OF A SCHOOL CLASS

Praha 2014

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

PhDr. Marie Linková, Ph.D. Jiří Ondráček

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jen

prameny uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Karlově univerzitě v Praze v knihovně

Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

.................................

Jiří Ondráček

Poděkování

Za odborné vedení, cenné rady a připomínky děkuji vedoucí práce PhDr. Marii

Linkové, Ph.D.

Děkuji rovněž všem žákům a učitelům, kteří mi svou ochotou ke spolupráci umožnili

realizaci výzkumu

4

ABSTRAKT

NÁZEV:

Sociální klima školní třídy

AUTOR:

Jiří Ondráček

KATEDRA:

Katedra pedagogiky, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Marie Linková, Ph.D.

ABSTRAKT:

Předmětem práce je sociální klima školní třídy. V teoretické části se zabývá

vymezením pojmů klima třídy, atmosféra třídy, prostředí třídy. Důležitým prvkem

práce je samotné klima třídy, jeho typologie, jeho tvůrci a všichni, kteří klima ve

třídě ovlivňují. Velká část práce je věnována právě skutečnostem, které nejvíce

klima vytvářejí. Obecně všem učitelům, konkrétněji třídním učitelům, ale také

žákům samotným a rodičům.

Praktická část je zaměřena na výzkum klimatu ve školní třídě. Porovnává

pohled na klima třídy ze strany učitelů a žáků, srovnává klima třídy v malé škole, ve

velké městské škole a soukromé sportovní škole. A v neposlední řadě přináší i

srovnání pohledu na klima ve třídě ze strany dívek a chlapců.

Hlavním cílem práce je právě pomocí dotazníku MCI (My Class Inventory)

Naše třída dokázat jednotlivé shody či odlišnosti vnímání klimatu třídy z výše

zmiňovaných hledisek. Výzkumu se zúčastnilo 61 žáků šestých ročníků tří různých

typů škol (včetně jejich třídních učitelů).

Výsledkem práce je přehled vnímání třídního klimatu jednotlivých tříd z pěti

různých hledisek a také porovnání výsledků mezi žáky a jejich třídními učiteli,

odlišnými typy škol, dále mezi chlapci a dívkami.
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ABSTRACT

TOPIC: Social climate of a school class

AUTHOR: Jiří Ondráček

DEPARTMENT: Katedra pedagogiky, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

THESIS MENTOR: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

ABSTRACT:

The topic of this thesis is social climate inside a school class. The theoretical

part focuses on defining terms as class climate, class atmosphere, and class

environment. An important element of the thesis is climate of the class, its typology,

creators and everyone affecting the class climate. Large part of the thesis is

dedicated to factors creating class climate. In general to all the teachers, more

specifically class teachers, but also pupils themselves and their parents.

Practical part of the thesis is focused on research of class climate. It

compares the picture of the class climate from different points of view, the teachers´

and pupils´ points of view. It compares class climate in a small school, large town

school and a private sports school. Last, but not least it brings a comparison of view

on the class climate from the point of view of boys and girls.

Main goal of the thesis is, with the help of MCI (My Class Inventory)

questionnaire, to prove particular agreements or differences of class climate

perception from the above mentioned aspects. Sixty-one sixth grade pupils from

three different types of schools (including their class teachers) participated in this

evaluation.

Result of this thesis is a summary of class climate perception of particular

classes from five different angles and also comparison of results between pupils and

their class teachers, different types of schools and different sexes.
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 ÚVOD

Pokud vzpomínám s několikaletým odstupem na své školní roky, většinou se

vracím k pocitům, které jsem prožíval v prostředí školy. A to především v prostředí

školy základní. Jsou to pocity smíšené, někdy spíše pozitivní, někdy naopak

negativní, jindy se oba pocity prolínají ve vzájemné symbióze. K čemu, ke komu se

tyto vzpomínky a pocity vážou. Vybavuji si např. zda jsem do školy chodil rád, zda

mě vyučovali učitelé hodní, spravedliví, se smyslem pro humor nebo naopak učitelé

nudní, nevšímaví či dokonce zlí. Vzpomínám na spoustu spolužáků, ať již

s pozitivním nebo negativním nádechem.

Dnes už nenahlížím na školu, vyučovací proces a na všechny okolnosti,

které ho ovlivňují z pozice žáka, ale jako osobnost, která ho významným způsobem

může tvořit, spoluovlivňovat, směrovat tou správnou cestou. Dnes stojím na druhé

straně „barikády“ jako vyučující.

Ve své teoretické části se pokusím terminologicky objasnit význam slov

klima, atmosféra třídy, prostředí, sociální klima. Budu se věnovat samotné školní

třídě, její typologii i třídě jako sociální skupině. Jádro teoretické části bude tvořeno

pohledem na sociální klima školní třídy, jeho definicí, významem, typologií,

pohledem na ty, kteří ho vytváří, na to, co ho ovlivňuje, na pozitivní klima a jeho

vlastní tvorbu.

Zabývat se budu též mnoha skutečnostmi, které formují klima třídy, od

obecných ke konkrétním. K těmto skutečnostem patří samotné klima školy, jako

prostředí, které vnímají, hodnotí a prožívají jeho účastníci (učitelé, žáci, rodiče,

veřejnost), učitel a jeho osobnost, jeho kompetence, styly výchovného působení.

K významné skutečnosti ovlivňující klima školní třídy patří osobnost třídního

učitele, ale i žáci samotní, rodiče.

V rámci prostředí školy dochází i k mnoha vzájemným interakcím mezi

činiteli sociálního klimatu, i těmto vztahům se budu věnovat.

Na konci teoretické části se zmíním také o diagnostice sociálního klimatu ve

školní třídě, přístupům ke zkoumání klimatu i metodám, které nám mohou

významnou měrou pomoci.

Cílem výzkumné části je dokázat odlišnost pohledů na klima třídy z pozice

třídních vyučujících a z pozice žáků, rozdíly v sociálním klimatu školní třídy na
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venkovské škole, velké městské škole a soukromé základní školy, ve třídě složené

většinově z chlapců a naopak většinově z dívek.

Výzkum jsem zorganizoval na ZŠ a MŠ Ruská Litvínov, kde vyučuji

tělesnou výchovu a zeměpis, ale také na Soukromé sportovní škole a Základní škole

v Meziboří u Litvínova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 KLIMA

Pojem klima má své pevné místo především v přírodních vědách. Klima

v meteorologii znamená podnebí (dlouhodobý stav počasí na určitém místě), tím se

liší pojem klima od pojmu atmosféra, která je aktuální, krátkodobá. Pojem klima

postupně pronikl v přeneseném významu do věd společenských, kde se dnes

plnoprávně užívá.

Klima chápeme jako jev sociální, skupinový, který je vázán recipročně na

své tvůrce, je jimi vytvářen a zároveň na ně působí. Z hlediska školy se nejvíc

projevuje ve třídách, můžeme však hovořit i o sociálně psychologickém prostředí

školy z pohledu učitelů, i zde je vytvářeno a působí prostředí, klima učitelského

sboru a atmosféra, v chodu školy obvykle vázána na pravidelně se opakující se děje

(začátek a konec školního roku). Hraje zde roli věkové a vzdělanostní rozvrstvení

učitelů, jejich interpersonální kontakty včetně prostorového rozmístění (klima

sborovny). (Lašek 2001, s. 42)

1.1. Prostředí

Jan Lašek považuje ve své publikaci Sociálně psychologické klima školních

tříd a školy, pojem prostředí jako pojem nejširší, který zahrnuje jak prostředí školy

z hlediska jejího umístění v regionu (venkov, sídliště, město),tak architektonického,

patří sem i ergonomická hlediska (vhodnost školního nábytku, vhodnost sdělovačů

a ovládačů všech technických zařízení pro výuku), hlediska hygienická (osvětlení,

vytápění, větrání), i stupeň a typ školy (základní, střední, vysoká).

11

1.2. Klima třídy

Klimatu třídy se budu věnovat v dalších kapitolách, zatím jen pro doplnění

základní terminologie definice dle (Lašek 2001, s.40). Klima třídy představuje


[…]


vysoká míra soutěživosti, což je typickým rysem všech tří zkoumaných tříd –

můžeme z toho vyvodit snahu a motivaci malých šesťáků být ještě lepší, nejlepší.

Obtížnost učení nevybočuje z celkového průměru a soudržnost třídy je nadprůměrná

a vychází z již výše jmenovaného.

Třída 6.C – Základní škola a Mateřská škola Litvínov – 25 žáků (z tohoto počtu

14 dívek + 11 chlapců)

Tabulka č.3

Hledisko Celkové výsledky dívky chlapci Třídní učitel

Spokojenost ve třídě 10,4 11,4 8,5 15,0

Třenice ve třídě 11,2 9,7 12,3 7,0

Soutěživost ve třídě 12,8 12,3 13,5 14,0

Obtížnost učení 8,8 7,8 10,5 8,0

Soudržnost třídy 9,1 10,4 7,4 13,0

I ve velké škole se potvrzují některá očekávaná čísla. Třídní učitel vnímá

spokojenost ve třídě v mnohem větší míře než žáci samotní. Stejným případem je i

jeho nízké vnímání třenic a konfliktů ve své třídě a vysoká soudržnost třídy z jeho

pohledu. Vysoký nadprůměr opět vykazuje soutěživost ve třídě.
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9.2 Souhrn výsledků výzkumu dle jednotlivých hledisek a zadaných kritérií

Tabulka č.4

Hlediska Celkové

výsledky

61 žáků

Všechny

dívky

Všichni

chlapci

Všichni

tř.učitelé

Malá

škola

vesnice

Velká

škola

město

Soukromá

Sportovní

škola

Spokojenost

ve třídě

11,0 11,8 10,1 13,0 13,0 10,4 10,1

Třenice ve

třídě

11,0 10,3 11,6 9,7 9,2 11,2 12,8

Soutěživost

ve třídě

12,7 12,8 12,6 14,7 11,6 12,8 13,4

Obtížnost

učení

8,6 8,0 9,1 8,7 7,8 8,8 8,6

Soudržnost

třídy

9,9 10,6 9,1 9,7 12,6 9,1 7,9

V rámci vymezených cílů výzkumu můžeme konstatovat:

a) Různost pohledů na klima třídy ze strany třídních vyučujících a žáků –

potvrdila se má očekávání v pozitivnějším vnímání spokojenosti ve třídě ze strany

vyučujících, stejně jako v případě třenic ve třídě. Což mohu potvrdit i z vlastních

zkušeností. Vysoké vnímání soutěživosti ze strany vyučujících se dá přičíst i

konkrétním třídním vyučujícím – jsou jimi muži v mladším až středním věku

s autoritou a vysokou mírou oblíbenosti, učitelé, kteří se dětem věnují i

v mimoškolní době, připravují pro ně spousty her a soutěží, což samo o sobě

soutěživost podporuje. Číslo vyjadřující míru soudržnosti je ovlivněno vnímáním

soudržnosti na Soukromé sportovní škole.

Pozitivněji vnímají klima ve třídě vyučující než samotní žáci.

b) Odlišné klima třídy na malé venkovské škole (zde malé městečko), ve velké

městské škole a v soukromé sportovní škole – z hlediska spokojenosti se potvrdily

předpoklady vyšší spokojenosti v menší škole a nejnižší na škole soukromé, na té se

velké míře odráží hledisko třenic ve třídě, stejně tak se dalo očekávat vysoké číslo
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vyjadřující soutěživost na soukromé sportovní škole a nejnižší na malé škole

s rodinnou atmosférou. Hledisko obtížnosti učení nijak nevybočuje z průměru. Na

závěr nepřekvapila největší míra soudržnosti na malé škole a nejnižší na soukromé

sportovní škole.

Nejpozitivnější klima třídy je na malé venkovské škole s menším počtem

žáků, negativní třídní klima je vnímáno na soukromé sportovní škole.

c) Vnímání klimatu třídy z pohledu dívek a chlapců – i v posledním vytyčeném

cíli se z velké části shodují očekávané výsledky s těmi konečnými. Dívky jsou ve

třídě spokojenější, více přispívají k soudržnosti třídy, třenice ve třídě jsou z velké

části ovlivněny zahrnutím výsledků výzkumu ze soukromé sportovní školy.

Dívky vnímají pozitivní klima třídy intenzivněji než chlapci.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusil shrnout poznatky o tématu, které je a bude stále

aktuální. Tím tématem je klima třídy. Přirozený jev, který působí na celkové dění ve

třídě, ve škole a ovlivňuje vnímání školy a vyučování samotnými žáky. Sám za sebe

považuji snahy o utváření pozitivního klimatu třídy za jeden z nejdůležitějších a

zároveň nejtěžších procesů ve škole ze strany vyučujících. Jedná se o běh na

dlouhou trať, jehož přínos je zcela nezpochybnitelný a přináší nesporné výhody pro

obě strany vyučovacího procesu.

Cílem mé teoretické části bylo přinést základní poučení o klimatu třídy a

všech okolnostech a účastnících, které jej ovlivňují.

V praktické části bylo mým cílem srovnání klimatu třídy a jeho vnímání

z nejrůznějších hledisek a kritérií. Jak se liší pohled na klima ve třídě z pohledu

vyučujícího a žáků samotných, jak vnímají klima třídy chlapci a jak dívky a

v neposlední řadě i odlišnosti třídního klimatu v malé škole, ve velké škole a škole

soukromé.

Celkově mohu konstatovat, že se potvrdily mé předpoklady. Překvapila mě

snad jen vysoká míra soutěživosti mezi žáky šestých ročníků na českých školách.

Rád bych se tomuto tématu ještě věnoval a určitě bych si chtěl najít čas pro

zevrubnější výzkum.
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PŘÍLOHY
