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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Výsledky šetření v oblasti aktuálního klimatu školních tříd dokládají,
že nejvyšším kladným indexem je spokojenost a nejvyšším záporným
indexem soutěživost. Dívky ze Sportovní soukromé základní školy
vykazují vyšší hodnotu soutěživosti něž chlapci. Čím si lze tato data
vysvětlit? Dalším námětem k diskusi může být komparace hodnocení
třídního klimatu optikou žáků a učitelů.

Poznámky Oceňuji osobní zaujetí, iniciativní a zodpovědný přístup k organizaci i
zpracování výzkumného šetření, stejně jako věcnost a oprávněný zřetel
k potřebám živé praxe v současné české škole.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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